analogues, étaient beaucoup plus importantes¹ : c'est d'eux évidemment que François I^{er} attendait le principal bénéfice de l'alliance qu'il sollicitait. Il les remerciait d'abord pour le bienveillant accueil réservé à Rincon dans sa précédente mission ; il y voyait une preuve de leurs bons sentiments à l'égard de la France. Il les pria de persévérer dans ces excellentes dispositions, surtout en ce moment où la Hongrie était particulièrement menacée par les Turcs. Lors du siège de Belgrade, il aurait envoyé des secours s'il n'avait pas été assailli par les rois d'Espagne et d'Angleterre et par le Pape. En présence du péril de la chrétienté, les coalisés n'avaient pas voulu faire trêve à leur hostilité contre le roi de France et avaient même empêché l'ambassadeur du roi de Hongrie, Balbi, d'arriver jusqu'à lui. C'est ce que Rincon était chargé de leur exposer².

Nous n'avons que très peu de renseignements sur cette seconde mission de Rincon. Les détails nous en demeurent inconnus. Ce que nous en savons nous est fourni par quelques fragments de correspondance d'agents impériaux et par une lettre de Sigismond dont nous parlerons plus loin.

Rincon se rendit d'abord en Bohême, puis à Buda. Si l'on en croit le nonce du Pape³, il se serait efforcé de gagner à la cause de François I^{er} quelques grands seigneurs ; nous avons vu que c'est ce qu'il avait tenté déjà dans sa première mission. Il dut s'aboucher à nouveau avec Bornamisa et l'évêque de Gran. Il n'aurait guère réussi auprès du roi. Et, en somme, l'échec aurait été à peu près complet.

Les intrigues de Rincon, avec certains grands personnages de

1. Bibl. nat., Clairambault 324, fol. 84-85 (à Jean Zapolya), 86-87 (à Sigismond, roi de Pologne).

2. Et il ajoutait : « Quem ad vos eo consilio remittimus ut, si placeat, veterem amicitiam confirmare et antiqua foedera renovare aut nova, si opus sit inire, aliquem ex nobilibus vestris cum mandato et legitima potestate Venetias destinatis et eo loco pariter oratorem nostrum ad eas fines ire curabimus. Ipsi igitur Rinconi nostro nomine consilia nostra exponenti vos peraequam fidem habere rogamus ac si nos ipsi coram loqueremur, nam pro singulari ejus in nos fide et integritate nihil dicturum confidimus quod in mandatis non acceperit. »

3. Theiner, *Vetera monumenta Hungariae*, t. II, p. 718. Lettre du 17 août 1524 (rétrospectif). Le nonce du Pape au dataire Gian-Mateo Giberti : « Sono alcuni mesi che qui fu uno Antonio Rincone, Espagnolo altra volta adoperato per Cesare; venne messo dal re di Franza, tratto in Boemia et qui molte cose secretamente cum alcuni particulari; al Re non usò discoprire; la intentione sua era di far movere la Boemia et Ungaria contra la Germania et il principe cum gran promissione di danari, et non li riuscendo, tentar di far movere alcuni grandi contra del re di Ungaria. Tutto li fu interrupto et cum molto periculo suo fu in Polonia. »